
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

                DETERMINAZIONE DIRETTORE GENERALE 

 

N.   54 DEL 28/11/2023 

 

 

OGGETTO: Affidamento alla Energy Advisors s.r.l. di Roma del servizio di consulenza 

per l’Unbundling funzionale, ai sensi dell’art. 50 co. 1 lett. b) del 

d.lgs.36/2023. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

IL DIRETTORE GENERALE 

 

Premesso che il C.d.A., con delibera n. 143/23 del 18/09/2023, ha disposto di: 

- interpellare la Energy Advisors s.r.l. di Roma ai fini dell’’affidamento diretto, ai sensi dell’art. 50 co. 1 

lett. b) del d.lgs.36/2023, del servizio di consulenza per l’Unbundling funzionale; 

- fissare la durata del servizio in 12 mesi, decorrenti dall’avvio delle attività, con previsione di facoltà, 

in capo all’Azienda Municipale Gas S.p.A., di affidamento delle medesime prestazioni, agli stessi patti 

e condizioni, per ulteriori 12 mesi; 

- fissare, altresì, l’importo presunto del servizio per la durata annuale del contratto, in € 10.000,00 oltre 

IVA, e rimborso spese fino a un massimo annuo di € 2.500,00 oltre IVA; 

 

Visto che: 

- con nota prot. 17435/APP del 05/10/2023 la Energy Advisors s.r.l. è stata invitata a formulare un 

preventivo di spesa per l’esecuzione del servizio in questione, come disciplinato nella citata nota e 

nell’allegato Capitolato Speciale d’Appalto; 

- la Energy Advisors s.r.l. con nota prot. 31/2023 del 19/10/2023, ha proposto, per l’esecuzione del 

servizio per un anno, un ribasso del 2% sul citato importo di € 10.000,00,  così determinando un importo 

netto pari ad € 9.800 oltre IVA e contributo integrativo del 4% (che la stessa deve riconoscere agli 

avvocati iscritti agli Albi e dei praticanti iscritti alla Cassa Forense ex art. 11 della L. n. 576/1980, 

nonché art. 6 del Regolamento dei Contributi di Cassa Forense proposto in una misura ridotta del 50%) 

e delle eventuali spese vive di viaggio e trasferta idoneamente comprovate nel limite dell’importo 

massimo annuo di euro 2.500 oltre IVA; 

 

Visto, altresì, che le conseguenti verifiche sul possesso dei requisiti condotte dagli uffici aziendali non 

risultano ad oggi concluse, come da nota interna dell’Ufficio Appalti prot. 671 del 27/11/2023, non essendo 

stati acquisiti il certificato relativo all’assenza di sanzioni amministrative dipendenti da reato ed uno dei 

certificati del casellario giudiziale richiesto; 

 

Ritenuto, nelle more del completamento delle verifiche, dover disporre l’affidamento del servizio di cui 

trattasi alla Energy Advisors s.r.l., in ragione dell’imminente scadenza del contratto in essere e 

dell’intervenuta decorrenza di 30 giorni dalla richiesta agli enti di verifica; 

 

Ritenuto, altresì, dover sottoporre il contratto a condizione risolutiva, nelle more del completamento delle 

citate verifiche; 

 

Visto l’art. 50 co. 1 lett. b) del d.lgs. 36/2023; 

 

D E T E R M I N A 

 

1. affidare, ai sensi dell’art. 50 co. 1 lett. b) del d.lgs. 36/2023, il servizio di consulenza per l’Unbundling 

funzionale, nei termini descritti nella richiesta di preventivo prot. 17435/APP del 05/10/2023 e 

nell’allegato Capitolato Speciale D’appalto, alla Energy Advisors s.r.l., corrente in Roma alla Via 

Flaminia Vecchia n. 657, per l’importo, riferito alla durata del contratto di 12 mesi, di € 9.800,00 oltre 

IVA e contributo integrativo del 4% (che la stessa deve riconoscere agli avvocati iscritti agli Albi e dei 

praticanti iscritti alla Cassa Forense ex art. 11 della L. n. 576/1980, nonché art. 6 del Regolamento dei 

Contributi di Cassa Forense proposto in una misura ridotta del 50%) e delle eventuali spese vive di 

viaggio e trasferta idoneamente comprovate nel limite dell’importo massimo annuo di euro 2.500 oltre 

IVA, giusta offerta presentata dalla citata Società prot. 31/2023 del 19/10/2023; 

 

2. trasmettere il presente atto alla Divisione Tecnica – Sezione Appalti per i conseguenti adempimenti; 

 

 

3. trasmettere la presente determinazione al C.d.A. per la conseguente ratifica. 

 



 

 

 

Bari, 28 novembre 2023 

 

           IL DIRETTORE GENERALE 

    ing. Vito Donato Bisceglia 

PER AUTORIZZAZIONE 

IL PRESIDENTE 

dott. Diego De Marzo 


